

Hej

Tak fordi kommunen behandler ovennævnte vigtige emne for fremtidens unge.

Ikke mindst i en tid, hvor man opfatter det som vores generations største problem er mistrivsel blandt de unge mennesker.

Udkastet der er lavet er meget ambitiøst/ønsketænkning, det er ikke muligt at komme i mål på alle punkter, så ville det jo også nærmest være perfekt.

De sidste mange års problemstillinger har jo også vist, at der er og kommer hele tiden nye problemstillinger at forholde sig til.

Alene det forhold, at selv meget små børn idag løber rundt med en mobiltelefon, døgnet rundt, - hvordan var det lige for 6 eller 10 år siden?? og hvad ser de??

Jeg har været med til møder første gang i Ungdommens hus, med meget få deltagere/forældre, ligesom der var et møde der blev aflyst, og også 17.1.24, på disse møder og øvrige møder har forældres deltagelse ikke været overvældende, det er ærgerligt. Er det markedsført godt nok?

Jeg hæfter mig ved at barnet første 1000 dage er vigtige for opvæksten, det er vigtigt der her sættes kræfter ind både af forældre, men også af kommune i forhold til pasning og normering på de enkelte institutioner.

Allerede i de første år af børnenes skolegang er vigtigheden af normeringer der også, ro i klassen, det er læreren der bestemmer. Og det er vigtigt at man fra skolens side straks overfor forældre påpeger hvordan der skal arbejdes og læres på den enkelte skole og hvad regler og retningslinjer er. Og der løbende i resten af skoletiden er et godt forældresamarbejde. Skolen er også børnenes arbejdsplads.

Man skal forsøge at angribe mistrivsel så hurtigt som muligt, være på forkant og være forebyggende, det gælder allerede i de små klasser.

Man kan idag ikke åbne en avis, hører i radio og se på TV, uden at hører ordet mistrivsel, og de mest forfærdelige historier, mange skriver og tegner og fortæller, og har gjort det længe, det er ikke nok der skal handling til - hvilket jeg også øjner er på vej fra folketingets side. Lad os straks handle på det i vores kommune.

Mistrivsel er en overskrift som desværre har mange små undertitler: Her må forældre og skole og ungdomsskoler og gymnasier gå forrest. Med oplysning og forebyggende indsats

Brug også medierne og dagspressen til den forebyggende indsats. .Ligesom det kunne være interessant, at se hvad andre lande eks. Island har fået ud af lovgivning på med det

Jeg skal ikke komme med en masse tal, for dem er desværre alt for mange af men: 34% af pigerne i alderen 16-24 år angiver, at de har et dårligt mentalt helbred.56% af pigerne deltager ikke i idrætstimerne, da de ikke føler at de er gode nok. 46% af de 19 årige peger har været til psykolog på et tidspunkt i deres liv.

Rygning, Alkohol, Skærmtid, Stoffer og piller, puff-bars, nikotin poser, i alle afskygninger, det er underpunkter.

Vi skal gøre langt mere for at unge ikke skal ryge, først sidste år kom er rygeforbud ved kommunen, det er mange år for sent og vi skal videre.

Supermarkederne gemte cigaretterne væk - frivilligt - og når Lidl åbner i Erritsø kan der ikke købes tobak der. Der skal forebygges og oplyses om fare og risiko. En Puff-bars kan indeholde lige så meget nikotin som 200 cigaretter. Puff-bars handles livligt blandt de unge.

Alkohol, der skal indføres forbud mod salg af al spiritus til unge under 18 år. En 16 årig kan ikke købe en øl på restaurant, men kan godt gå ud af Brugsen med en ramme på 12 øl til en 50 er?? En rusmiddel ekspert fortalte en gang, når de unge 16-18 årige først får drukket et par øl, så kan de lige pludselig det hele og så skal de også lige prøve lidt af det sjove tobak.

Det samme gælder stoffer og alt hvad dermed følger., jeg tror på at et øget samarbejde mellem skole og hjem vil gavne her.

Jeg mødte et par betjente for et års tid siden - der samstemmende fortalt at der handles stoffer m.v. overalt i Fredericia kommune.

Og endelig er der skærmtid, som er blevet et mareridt i mange hjem, og på skolerne.

Nogle skubber problemet. Det er ikke rimeligt, når undersøgelser fortæller at skærmtid i gennemsnit betyder at det bruges op til 6 timer dagligt.

Regeringen har anbefalet 12 råd, som man opfordres til at udnytte/ efterleve. Herunder telefonfri i skolen totalt.

Man forstår godt, at børn og unge ikke i tilstrækkelig grad kan deltage i sport og fritidsklubber, hvis de også skal gå i skole, sove og brug op til 6 timer på mobilen.

Udsendelser på TV har netop dokumenteret, at det er de mest rædselsfulde ting de kan se på mobilen, voldsgener i alle afskygninger.

En ung journalist på Fyens Stiftstidende dokumenterede sidste år, hvor nemt det er for sex lokkere på nettet, det vr uhyggelig læsning.

Når en skole har sagt skærmfri skole, så skal den være skærmfri og ikke frivilligt om eleverne skal aflevere telefonen.

Hvis man skal begrænse mistrivsel, skal kommunerne på banen i samarbejde med forældre og også gerne bedsteforældre, ligesom fritidstilbud i langt højere grad skal være til for de unge Komme med nogle forbud og retningslinier. Prøv at undersøge i de kommuner hvor man har bedre fat i den slags og tag ved lære af hinanden, erfaringsudvikling.

Man kan også lade børn og unge benytte haller, fodboldbaner m.v. i deres fritid også selvom de ikke lige er i klub. Mange af disse faciliteter står alligevel gabende tomme om eftermiddagen.

At sige til børn i feks, Erritsø, Bredstrup-Pjedsted og Bøgeskov, at de ikke må gå i hallen hvis den alligevel står tom??, hellere det end at de sidder og spiller eller ser på mobilen. Det kunne måske animere dem til at melde sig i en klub.

Udskolingen og ungdomsuddannelserne.

Når nu kommunen, fagforeninger og Business Fredericia laver treparts aftaler. Kunne man så ikke blive enige om, at der skal skaffes job pladser til de unge, der er ved at tage en erhvervsuddannelse??

Obligatorisk erhvervspraktik hvorfor har man ikke for længst indført det - det har man stor succes med i andre kommuner - erfa udveksling.

Hedensted har stor succes med at få de unge til at søge erhvervsuddannelserne. Og i Middelfart som de sidste 2 år har haft præsentation af op til 30 forskellige jobs på jobmesser i forbindelse med klimatopmødet, Fredericia har været indbudt, har hævet ansøgningen til erhvervsskolerne til ca. 28% - lidt erfaringsudveksling.??

Erhvervspraktik er anvendt flere steder - hvorfor ikke her?? - det må vel være i alles interesse - både kommuner, fagforeninger og erhvervene gennem Business Fredericia.??

Erhvervslivet kommer til at skribe på arbejdskraft, de gør det allerede. Så hvad er problemet.

Er UU vejledningen god nok, eller kan den forbedres med nogle som måske har haft noget erhvervs erfaring?

Fredericia er den kommune vest for Storebælt der har flest U uddannede lærere i skolerne. iflg. Jyllands posten.

7-8% af skoleelever forlader folkeskolen uden at kunne læse og skrive.
Efter sigende fungerer 10 ende klasse ikke særligt godt.

660 børn i Fredericia lever under fattigdomsgrænsen.
Skolerne burde renoveres for ca. 300 millioner, hvorfor blev de ikke det da kommunen lånte 330 millioner under Corona krisen? Kunne de midler ikke have været brugt bedre?
De blev istedet brugt til en masse idrætsanlæg og nu 25 millioner til en skaterhal, som mange andre kommuner etablerer for langt færre midler.

Jeg mener at vi i høj grad skal benytte os af erfaringsudveksling både i forbindelse med misbrug og erhvervsuddannelserne. Vi kan lærer af dem og De kan lære af os.

Kan der ikke i forbindelse med skoler og haller etableres nogle fritidstilbud til de unge, hvor de kan mødes, og med plads til dem der ikke ønsker at dyrke idræt.

Desuden bør der i samarbejde igen med Business Fredericia gøres en indsats for at få de unge mennesker ud i fritidsjob, flere forskellige steder i vort samfund, der er nok af opgaver og måske kan det anspore dem til et nyt job??

Jeg mener at vi i høj grad skal benytte os af erfaringsudveksling både i forbindelse med mistrivsel og erhvervsuddannelserne. Vi kan lære af dem og De kan lære af os.

Vi har ikke arvet jorden fra vores forældre, vi har lånt den af vores børn, børnebørn og oldebørn.
Mit forslag er også til de kommende budgetforhandlinger. Lad nu være at spare på pengene til de unge mennesker. Det er dem vi skal investere i, det er dem der er fremtiden.

Håber mine forslag kan bruges. Og god arbejdslyst.

Med venlig hilsen
Hans Thomassen